
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
16 июля 2024 г.                                                                                            № 540-п 
 
 
 
Об утверждении Положения об официальном сайте администрации Апана-
сенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральны-

ми законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 

2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и за-

щите информации», от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении дос-

тупа к информации о деятельности государственных органов и органов ме-

стного самоуправления» и в целях реализации права граждан на получение 

информации, администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Определить сайт, расположенный в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» по адресу: https://aamosk.gosuslugi.ru/, офи-

циальным сайтом администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – администрация округа), содержащим разме-

щенную информацию о деятельности администрации округа. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края от 24 июня    

2021 г. № 573-п «Об утверждении Положения об официальном сайте адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края». 

 

https://aamosk.gosuslugi.ru/


2 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Апана-

сенковского округа». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Сиденко Н.А.  

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования.  
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 16 июля 2024 г. № 540-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

об официальном сайте администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Феде-

рации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и защите информации», от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных орга-

нов и органов местного самоуправления» и в целях реализации права граж-

дан на получение информации.  

1.2. Положение определяет основные цели, задачи, а также порядок 

функционирования, развития, обновления и обеспечения защиты официаль-

ного сайта администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края. 

1.3. Официальный сайт администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - официальный сайт) - сайт в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интер-

нет), содержащий информацию о деятельности администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее - админист-

рация округа).  

1.4. Официальный сайт, имеющий доменное имя третьего уровня, 

предоставленное Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской федерации в рамках проекта «ГосВеб», разме-

щается в сети «Интернет» по адресу: https://aamosk.gosuslugi.ru/. 

1.5. Основным языком информационных ресурсов официального сай-

та является русский. При необходимости могут быть разработаны дополни-

тельные языковые версии информационных ресурсов официального сайта. 

1.6. Информация, размещаемая на официальном сайте, является офи-

циальной, публичной и бесплатной. 

https://aamosk.gosuslugi.ru/


4 

1.7. Размещение нормативных правовых документов на официальном 

сайте носит справочный характер. 

1.8. Информация, размещаемая на официальном сайте, должна быть 

круглосуточно доступна пользователям официального сайта для ознакомле-

ния. 

1.9. При использовании, цитировании и перепечатке информации из 

разделов официального сайта обязательным требованием является ссылка 

на источник информации с указанием адреса официального сайта в сети 

Интернет. 

 

2. Цели и задачи работы официального сайта 

 

2.1. Официальный сайт призван обеспечить: 

информирование о социально-экономическом и культурном развитии 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, о дея-

тельности главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края и администрации округа; 

информационное сопровождение целевых программ, реализуемых на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

открытость деятельности администрации округа и доступность откры-

тых муниципальных информационных ресурсов для пользователей инфор-

мацией в сети Интернет; 

реализацию конституционных прав граждан на получение объектив-

ной информации; 

формирование общественного мнения и повышение интереса к дея-

тельности администрации округа и главы Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края; 

создание положительного образа администрации округа. 

2.2. Официальный сайт призван решать следующие задачи: сокраще-

ние времени и затрат на информационное обеспечение граждан и организа-

ций; 

обеспечение прозрачности и информационной открытости деятельно-

сти администрации округа и главы Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края для граждан и организаций. 

 

3. Информационное наполнение официального сайта 

 

3.1. Обязательными сведениями о деятельности администрации округа 

и главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

для размещения на официальном сайте являются: 

информация о должностных лицах (наименование должности, фами-

лия, имя, отчество) и о структуре администрации округа (наименования, 

почтовые адреса, адреса электронной почты, номера телефонов); 



5 

сведения о полномочиях, задачах, функциях администрации округа, 

органов и должностных лиц администрации округа, перечень законов и 

иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи 

и функции; 

информация о подведомственных учреждениях администрации округа 

(почтовый адрес, номера телефонов, адреса электронной почты (при нали-

чии), информация о задачах и функциях, фамилия, имя и отчество руково-

дителя); 

перечни информационных систем, банков данных, реестров, регист-

ров, находящихся в ведении администрации округа, подведомственных ор-

ганизаций; 

муниципальные правовые акты, изданные администрацией округа и 

главой Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими 

силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государст-

венной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установлен-

ных законодательством Российской Федерации; 

порядок обжалования муниципальных правовых актов; 

административные регламенты, стандарты муниципальных услуг; 

установленные формы обращений, заявлений и иных документов, 

принимаемых администрацией округа к рассмотрению в соответствии с за-

конами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными пра-

вовыми актами; 

информация о целевых программах, реализация которых осуществля-

ется за счет средств бюджета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

информация о мероприятиях, проводимых администрацией округа; 

информация о состоянии защиты населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о 

прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и спосо-

бах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая дове-

дению администрацией округа до сведения граждан и организаций в соот-

ветствии с действующим законодательством; 

информация о планах проверок администрации округа; 

тексты официальных выступлений и заявлений главы Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края и должностных лиц 

администрации округа; 

статистическая информация о деятельности администрации округа и 

подведомственных учреждений администрации округа; 

информация о кадровом обеспечении администрации округа; 

информация о работе в администрации округа с обращениями граж-

дан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объ-

единений, государственных органов, органов местного самоуправления; 



6 

информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муни-

ципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-

печения государственных и муниципальных нужд; 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции лицами, замещающими (зани-

мающими) должности муниципальной службы, включенные в Перечень 

должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера членов своей семьи и при за-

мещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведе-

ния о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера членов своей семьи, руководите-

лей муниципальных учреждений Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

сведения о расходах, представляемые лицами, замещающими должно-

сти муниципальной службы, включенные в Перечень; 

другая информация, обязательная к опубликованию на официальных 

сайтах органов местного самоуправления в соответствии с действующим 

законодательством. 

3.2. Информация, обязательная к размещению на официальном сайте, 

периодичность размещения, а также ответственные за предоставление ин-

формации для размещения отделы (управления) и должностные лица опре-

деляются Перечнем информации о деятельности администрации округа, 

размещаемой на официальном сайте администрации округа (приложение  

1 к Положению). 

3.3. Информационное наполнение официального сайта осуществляет-

ся из внутренних и внешних источников информации. 

Внутренними источниками информационного наполнения являются 

должностные лица администрации округа. 

Внешними источниками информационного наполнения являются му-

ниципальные учреждения Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края, средства массовой информации, федеральные органы ис-

полнительной власти и их территориальные органы, политические партии, 

общественные и религиозные организации, научные и образовательные уч-

реждения, иные коммерческие и некоммерческие организации, Интернет-

ресурсы. 

3.4. К размещению на официальном сайте запрещена информация: 

отнесенная в установленном федеральным законом порядке к сведе-

ниям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тай-

ну; 



7 

доступ к которой ограничен федеральным законом; 

имеющая рекламный характер; 

направленная на пропаганду войны, разжигание национальной, 

расовой или религиозной ненависти и вражды; 

нарушающая нормы морали; 

содержащая ненормативную лексику. 

 

4. Организация работы официального сайта 

 

4.1. Информационное наполнение официального сайта из внешних и 

внутренних источников информационного наполнения осуществляется 

должностными лицами администрации округа. 

4.2. Подготовка и размещение информации на официальном сайте, 

порядок взаимодействия соответствующих органах устанавливается Регла-

ментом ведения официального сайта администрации округа (Приложение 2 

к Положению). Размещение на официальном сайте информационных мате-

риалов с нарушением установленного порядка запрещается. 

4.3. Определение структуры содержательной части профильных раз-

делов осуществляется структурными подразделениями администрации ок-

руга по компетенции. 

Отдел по информатизации и информационной безопасности админи-

страции округа осуществляет размещение предоставленной информации на 

официальном сайте в течение 3 рабочих дней. 

4.4. Заявки на включение в состав официального сайта новых инфор-

мационных ресурсов, а также целесообразность связанных с данным вклю-

чением изменений программной и аппаратной составляющих официального 

сайта рассматриваются главой Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края или заместителем главы администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края. 

4.5. Техническое сопровождение официального сайта, в том числе 

обеспечение поддержки доменного имени официального сайта; обеспечение 

доступности официального сайта в сети Интернет; предоставление соответ-

ствующих программно-технических средств для обеспечения функциониро-

вания и развития официального сайта и для защиты размещенной на нем 

информации осуществляет отдел по информатизации и информационной 

безопасности администрации округа.  

4.6. В случае возникновения технических, программных неполадок 

или иных проблем, влекущих невозможность доступа к официальному сай-

ту, отдел по информатизации и информационной безопасности администра-

ции округа разрешает их в соответствии с Регламентом ведения официаль-

ного сайта администрации округа. 

4.7. Контроль выполнения мер по защите информационных ресурсов 

официального сайта, внедрения и эффективности использования систем ин-



8 

формационной безопасности осуществляет отдел по информатизации и ин-

формационной безопасности администрации округа. 

 

5. Ответственность 

 

5.1. Ответственность за достоверность, полноту и точность представ-

ляемых для размещения на официальном сайте информационных материалов 

несут поставщики информации. 

5.2. Ответственность за структуру содержательной части профильных 

разделов несут структурные подразделения аппарата администрации округа 

и структурные подразделения со статусом юридического лица администра-

ции округа (далее - отделы (управления) администрации округа) по компе-

тенции. 

5.3. Ответственность за техническое сопровождение официального 

сайта несет отдел по информатизации и информационной безопасности 

администрации округа. 

 

___________________________



Приложение 1 
к Положению об официаль-
ном сайте администрации  
Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
 

информации о деятельности администрации  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

размещаемой на официальном сайте администрации  
Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края 
 

№ 

п/п 

Размещаемая  

информация 

Периодичность  

размещения и сроки 

обновления  

Ответственный  

за своевременную  

передачу информации  

для размещения  

на официальном сайте 

1. Общая информация об администрации округа 

 

1.1. Наименование и струк-

тура администрации ок-

руга, почтовый адрес, 

адрес электронной поч-

ты (при наличии), номе-

ра телефонов  

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

1.2. Сведения о полномочи-

ях, задачах и функциях 

администрации округа, 

перечень законов и иных 

нормативных правовых 

актов, определяющих 

эти полномочия, задачи 

и функции 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии; 

обновляется не позд-

нее 5 рабочих дней со 

дня принятия соот-

ветствующего норма-

тивного правового 

акта 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

1.3. Перечень подведомст-

венных и подотчетных 

учреждений админист-

рации округа (при нали-

чии), сведения об их за-

дачах и функциях, поч-

товые адреса, адреса 

электронной почты (при 

наличии), номера теле-

фонов  

 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии; 

обновляется не позд-

нее 5 рабочих дней со 

дня принятия соот-

ветствующего норма-

тивного правового 

акта 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 



10 

1.4. Сведения: 

о главе  

Апанасенковского  

муниципального округа 

Ставропольского края; 

поддерживаются  

в актуальном  

состоянии 

отдел кадрового  

обеспечения и  

противодействия  

коррупции  

администрации округа 

 

о заместителях главы 

 администрации округа 

Ставропольского края; 

поддерживаются  

в актуальном  

состоянии 

отдел кадрового  

обеспечения и  

противодействия  

коррупции  

администрации округа 

 

о руководителях отделов 

(управлений) админист-

рации округа;  

руководителях подве-

домственных и подот-

четных учреждений 

(фамилии, имена, отче-

ства, а также при согла-

сии указанных лиц иные 

сведения о них) 

 

поддерживаются  

в актуальном  

состоянии 

отделы (управления)  

администрации округа  

в части информации,  

относящейся  

к их компетенции 

1.5. Перечни информацион-

ных систем, банков  

данных, реестров,  

регистров, находящихся 

в ведении: 

 

  

администрации  

округа 

поддерживается  

в актуальном  

состоянии 

отдел по информатизации 

и информационной  

безопасности  

администрации округа 

 

подведомственных  

и подотчетных  

учреждений 

поддерживается  

в актуальном  

состоянии 

отделы (управления)  

администрации округа  

в части информации,  

относящейся  

к их компетенции 

 

2. Информация о нормотворческой деятельности  

администрации округа 

2.1. Муниципальные право-

вые акты, изданные  

администрацией округа 

(далее муниципальные 

правовые акты),  

обязательные к опубли-

кованию в средствах 

массовой информации и 

размещаются  

в течение 10 рабочих 

дней со дня принятия 

соответствующего 

муниципального  

правового акта 

отдел правового  

обеспечения  

администрации округа 



11 

размещаемые на офици-

альном сайте, сведения о 

внесении в них измене-

ний, признании их утра-

тившими силу 

 

2.2. Сведения о признании 

муниципальных право-

вых актов судом недей-

ствующими  

по мере появления 

информации  

и внесения изменений 

 отделы (управления)  

администрации округа  

в части информации,  

относящейся  

к их компетенции 

2.3. Сведения о государст-

венной регистрации му-

ниципальных правовых 

актов в случаях, уста-

новленных действую-

щим законодательством 

Российской Федерации 

 

по мере появления 

информации  

и внесения изменений 

структурные подразделе-

ния со статусом юридиче-

ского лица администра-

ции округа в части ин-

формации, относящейся к 

их компетенции 

2.4. Порядок обжалования 

муниципальных право-

вых актов 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отдел правового обеспе-

чения администрации ок-

руга 

2.5. Тексты проектов муни-

ципальных правовых 

актов  

в течение 5 рабочих 

дней со дня регистра-

ции сопроводительно-

го письма  

отделы (управления) ад-

министрации округа, 

инициировавшие внесе-

ние проекта муниципаль-

ного правового акта  

 

2.6. Информация о закупках 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения муни-

ципальных нужд в соот-

ветствии с законода-

тельством Российской 

Федерации о контракт-

ной системе в сфере за-

купок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и му-

ниципальных нужд 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отдел муниципальных за-

купок администрации ок-

руга 

2.7. Административные рег-

ламенты, стандарты му-

ниципальных услуг, их 

проекты 

по мере утверждения отделы (управления) ад-

министрации округа, к 

полномочиям которого 

относится разработка ад-

министративного регла-

мента 

 



12 

2.8. Установленные формы 

обращений, заявлений и 

иных документов, при-

нимаемых администра-

цией округа в соответст-

вии с федеральными за-

конами и муниципаль-

ными правовыми актами 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется не позд-

нее 10 дней с момента 

ее изменения 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

3. Информация об участии 

администрации округа в 

муниципальных про-

граммах 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

4. Информация о меро-

приятиях, проводимых 

администрацией округа  

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется не позд-

нее 5 рабочих дней со 

дня поступления со-

ответствующей ин-

формации 

 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

5. Информация о состоя-

нии защиты населения и 

территории Апанасен-

ковского муниципально-

го округа Ставрополь-

ского края от чрезвы-

чайных ситуаций и при-

нятых мерах по обеспе-

чению их безопасности, 

о прогнозируемых и 

возникших чрезвычай-

ных ситуациях, о прие-

мах и способах защиты 

населения от них, а так-

же иная информация, 

подлежащая доведению 

администрацией  до све-

дения граждан и органи-

заций в соответствии с 

действующим законода-

тельством Российской 

Федерации 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется не позд-

нее 1 рабочего дня со 

дня поступления со-

ответствующей ин-

формации 

отдел по делам граждан-

ской обороны, чрезвы-

чайным ситуациям и об-

щественной безопасно-

сти  администрации окру-

га 

 

6. Информация о планах 

проверок администра-

ции округа 

поддерживается в ак-

туальном состоянии  

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, к 

полномочиям которых 

отнесено проведение про-

верок 



13 

7. Тексты официальных 

выступлений и заявле-

ний главы Апанасен-

ковского муниципаль-

ного округа Ставро-

польского края и долж-

ностных лиц админист-

рации округа 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется не позд-

нее 2 рабочих дней со 

дня выступления (за-

явления) 

пресс-секретарь, ответст-

венный за подготовку и 

представление информа-

ционных поводов для 

СМИ 

8. Статистическая информация о деятельности администрации округа 

8.1. Статистическая инфор-

мация о деятельности 

администрации округа и 

подведомственных уч-

реждений  администра-

ции округа 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется не позд-

нее 5 рабочих дней со 

дня утверждения дан-

ных и показателей 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

8.2. Сведения об использо-

вании администрацией 

округа, подведомствен-

ными учреждениями 

выделяемых бюджетных 

средств 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется ежеквар-

тально 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

9. Информация о кадровом обеспечении администрации округа,  

в том числе: 

9.1. Порядок поступления 

граждан на муници-

пальную службу 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отдел кадрового обеспе-

чения и противодействия 

коррупции администра-

ции округа 

 

9.2. Сведения о вакантных 

должностях муници-

пальной службы, имею-

щихся в администрации 

округа 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отдел кадрового обеспе-

чения и противодействия 

коррупции администра-

ции округа 

 

9.3. Квалификационные тре-

бования к кандидатам на 

замещение вакантных 

должностей муници-

пальной службы 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отдел кадрового обеспе-

чения и противодействия 

коррупции администра-

ции округа 

 

9.4. Условия и результаты 

конкурсов на замещение 

вакантных должностей 

муниципальной службы 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отдел кадрового обеспе-

чения и противодействия 

коррупции администра-

ции округа 

 

9.5. Номера телефонов, по 

которым можно полу-

чить информацию по 

поддерживается в ак-

туальном состоянии 

отдел кадрового обеспе-

чения и противодействия 

коррупции администра-



14 

вопросу замещения ва-

кантных должностей в 

администрации  округа 

 

ции округа 

 

10. Информация о работе администрации округа с обращениями граждан (физиче-

ских лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, госу-

дарственных органов, органов местного самоуправления, в том числе: 

10.1. Порядок и время приема 

граждан (физических 

лиц), в том числе пред-

ставителей организаций 

(юридических лиц), об-

щественных объедине-

ний, государственных 

органов, органов мест-

ного самоуправления, 

порядок рассмотрения 

их обращений с указа-

нием актов, регулирую-

щих эту деятельность 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется не позд-

нее 5 рабочих дней со 

дня принятия соот-

ветствующего норма-

тивного правового 

акта 

консультант отдела по 

организационным и об-

щим вопросам админист-

рации округа 

10.2. Фамилия, имя, отчество 

главы Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

или иных должностных 

лиц, к полномочиям ко-

торых отнесена органи-

зация приема граждан 

(физических лиц), в том 

числе представителей 

организаций (юридиче-

ских лиц), обществен-

ных объединений, госу-

дарственных органов, 

органов местного само-

управления, обеспече-

ние рассмотрения их об-

ращений, а также номер 

телефона, по которому 

можно получить инфор-

мацию справочного ха-

рактера 

 

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется не позд-

нее 5 рабочих дней со 

дня изменения соот-

ветствующей инфор-

мации 

консультант отдела по 

организационным и об-

щим вопросам админист-

рации округа 

10.3. Обзоры обращений гра-

ждан (физических лиц), 

в том числе представи-

телей организаций 

(юридических лиц), об-

щественных объедине-

ний, государственных 

поддерживается в ак-

туальном состоянии, 

обновляется ежеквар-

тально, не позднее 20 

числа первого месяца, 

следующего за отчет-

ным кварталом 

консультант отдела по 

организационным и об-

щим вопросам админист-

рации округа 



15 

органов, органов мест-

ного самоуправления, а 

также обобщенная ин-

формация о результатах 

рассмотрения этих об-

ращений и принятых 

мерах 

 

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-

го характера, (далее - Сведения) представляемые в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о противодействии коррупции 

11.1. Сведения, представляе-

мые в соответствии с 

законодательством Рос-

сийской Федерации о 

противодействии кор-

рупции лицами, заме-

щающими (занимающи-

ми) должности муници-

пальной службы, вклю-

ченные в Перечень 

должностей муници-

пальной службы, при 

назначении на которые 

граждане обязаны пред-

ставлять сведения о сво-

их доходах, расходах об 

имуществе и обязатель-

ствах имущественного 

характера, а также све-

дения о доходах, расхо-

дах об имуществе и обя-

зательствах имущест-

венного характера чле-

нов своей семьи и при 

замещении которых му-

ниципальные служащие 

обязаны представлять 

сведения о своих дохо-

дах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах 

имущественного харак-

тера, а также сведения о 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязатель-

ствах имущественного 

характера членов своей 

семьи 

 

в течение 14 рабочих 

дней со дня истечения 

срока, установленного 

для представления 

Сведений 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

11.2. Сведения, представляе-

мые в соответствии с 

в течение 14 рабочих 

дней со дня истечения 

отделы (управления) ад-

министрации округа в 



16 

законодательством Рос-

сийской Федерации о 

противодействии кор-

рупции лицами, зани-

мающими должности 

руководителей муници-

пальных учреждений 

Апанасенковского окру-

га Ставропольского края  

срока, установленного 

для представления 

сведений 

части информации, отно-

сящейся к их компетен-

ции 

 
 

______________________________________ 
 



17 

Приложение 2 
к Положению об официаль-
ном сайте администрации  
Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края 

 
 
 
 

РЕГЛАМЕНТ 
 

ведения официального сайта администрации  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Обеспечение информационной безопасности официального сайта  

администрации Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края 

 

1.1. Отделы (управления) администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - отделы (управления) адми-

нистрации округа) при подготовке информации для размещения на офици-

альном сайте администрации округа (далее - официальный сайт) руково-

дствуются федеральными законами, регламентирующими отнесение в уста-

новленном порядке информации к сведениям, составляющим государствен-

ную или иную охраняемую законом тайну (коммерческую, служебную и 

другую). 

1.2. При размещении на официальном сайте текстов, которые содер-

жат сведения, составляющие государственную или иную охраняемую зако-

ном тайну, эти положения исключаются из текстов. 

1.3. Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного 

доступа, а также порядок отнесения указанных сведений к информации ог-

раниченного доступа устанавливаются федеральными законами и иными 

правовыми актами. 

1.4. Отдел по информатизации и информационной безопасности ад-

министрации округа контролирует деятельность по обеспечению сохранно-

сти информации, предупреждению и пресечению попыток ее уничтожения, 

несанкционированного изменения и копирования, а также нарушения штат-

ного режима обработки информации, включая технологическое взаимодей-

ствие с другими информационными системами. 

1.5. В целях защиты информации необходимо обеспечивать: 

использование средств межсетевого экранирования; 

применение аппаратных и программных средств антивирусной защи-

ты; 

применение системы обеспечения гарантированного электропитания 

(источники бесперебойного питания); 

ограничение доступа к техническим средствам, на которых распола-

гаются средства программного и технологического обеспечения; 



18 

резервирование технических и программных средств; 

ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспе-

чивающее возможность ее восстановления. 

1.6. Доступ специалистам администрации округа на официальный 

сайт для размещения на нем информации предоставляется по согласованию 

с начальником отдела по информатизации и информационной безопасности 

администрации округа. 
 

2. Порядок предоставления и размещения информации на 

официальном сайте 
 

2.1. Информация для размещения на официальном сайте поступает в 

отдел по информатизации и информационной безопасности администрации 

округа от главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края или заместителя главы администрации округа. 

2.2. Информация для размещения на официальном сайте направляется 

главе Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края или 

заместителю главы администрации округа с сопроводительным письмом в 

соответствии с порядком документооборота в администрации, через систе-

му электронного  делопроизводства и  документооборота «ДЕЛО». 

2.3. Информация для размещения на официальном сайте в обязатель-

ном порядке визируется у курирующего заместителя главы администрации 

округа по направлению деятельности. 

В сопроводительном письме указываются: 

должность, фамилия, имя и отчество, контактный телефон специали-

ста, подготовившего информацию для размещения на официальном сайте; 

раздел официального сайта, в котором необходимо разместить (изме-

нить, удалить) информацию; 

краткое описание информации, предлагаемой к размещению, с указа-

нием ее вида (текстовая, графическая, аудио- и видеоинформация). 

К сопроводительному письму прилагаются файлы с размещаемой на 

официальном сайте информацией. 

2.4. В случае изменения (дополнения) информации в сопроводитель-

ном письме включаются данные и точное описание информации, позво-

ляющие однозначно идентифицировать, о какой информации идет речь, 

описание требуемых изменений или новая информация, подлежащая публи-

кации взамен изменяемой. 

2.5. В случае принятия решения об удалении информации с офици-

ального сайта в сопроводительное письмо включается причина удаления, 

точное описание, позволяющее однозначно идентифицировать, о какой ин-

формации идет речь. 

2.6. Информация для размещения на официальном сайте подается не 

позднее 3 рабочих дней после утверждения информации или ее изменений 



19 

ответственными за своевременную передачу информации для размещения 

на официальном сайте администрации округа. 

2.7. Файлы электронных версий документов должны иметь распро-

страненные и открытые форматы и не должны быть зашифрованы или за-

щищены иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с 

их содержанием без дополнительных программных или технологических 

средств. 

2.8. Внешние источники информационного наполнения официального 

сайта, желающие разместить информацию на официальном сайте, должны 

получить одобрение на размещение у главы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. Информация размещается в соот-

ветствии с требованиями, изложенными в Регламенте ведения официально-

го сайта администрации округа. 

2.9. Отделы (управления) администрации округа следят за актуально-

стью информации, размещенной в профильном разделе на официальном 

сайте, в соответствии с перечнем информации о деятельности администра-

ции округа, размещаемой на официальном сайте. 

2.10. Баннеры и гиперссылки размещаются в профильных (тематиче-

ских) разделах по согласованию с отделом по информатизации и информа-

ционной безопасности администрации округа. 

 

3. Порядок действий при обнаружении невозможности  

доступа к официальному сайту 

 

3.1. При обнаружении невозможности доступа к официальному сайту 

специалисты администрации округа доводят до сведения начальника по ин-

форматизации и информационной безопасности администрации округа ин-

формацию о невозможности доступа. 

3.2. Специалист, ответственный за ведение официального сайта, при 

обнаружении невозможности доступа к официальному сайту определяет ха-

рактер и причину неполадок и приступает к их устранению. 

 

 

_______________________________ 


